Curso de Licenciatura em Educação do Campo – LEduCampo/FaEd
Cidade Universitária | Bloco 04 | Caixa Postal 549

Fone: 67 3345.7636
CEP 79070-900 | Campo Grande | MS

E-mail: educampo.cchs@ufms.br

EDITAL Nº 3, DE 5 DE MAIO DE 2017.
FACULDADE DE EDUCAÇÃO (FAED)

COMISSÃO ESPECIAL
CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO
SELEÇÃO DE CANDIDATOS A PROFESSOR SUBSTITUTO

A COMISSÃO ESPECIAL DO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO
DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO (FAED), instituída pela Instrução de Serviço nº 22/2017
da Faculdade de Educação da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com o disposto no Edital Prograd nº 64/2017; nas Leis nº
8.745/1993, nº 9.849/1999; nas Resoluções COEG no 21/2011 e nº 96/2011; no Parecer PROJUR
nº 105/2003; na Orientação Normativa nº 5/2009/SRH/MP; na Nota Técnica nº
494/2009/COGES/DENOP/SRH/MP; nos Decretos nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014, torna público
o presente a RETIFICAÇÃO DO EDITAL nº 01/2017, de 02/05/2017 para Professor
Substituto, conforme disposição abaixo:

1. Em 7. INFORMAÇÕES GERAIS, acrescentar o item:

7.3.1. Cabe ressaltar que o Curso de Licenciatura em Educação do Campo baseia-se na
Pedagogia da Alternância, que consiste nos Tempos Universidade (TU), o qual é realizado no
espaço da UFMS, e Comunidade (TC), desenvolvido em escolas do/no campo e demais espaços
campesinos no estado de Mato Grosso do Sul. Portanto, a jornada de trabalho será cumprida em
período integral, durante o turno diurno e/ou noturno, inclusive aos finais de semana (sábado e
domingo) e no concentrado do mês de Julho.

Campo Grande, 05 de maio de 2017.

Profa. Ma. Camila de Oliveira da Silva
Presidente da Comissão Especial

Prof. Dr. Rafael Rossi
Membro

Profa. Ma. Edinalva da Cruz Sakai Teixeira
Membro

       Téc.Adm. Rosana Monteiro dos Santos
         Membro

mailto:educampo.cchs@ufms.br